GE_GERICHTE ACST/19/2015 vom 15. Oktober 2015
GE Cour de justice, 2015-10-15, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ACST_19_2015
FR: GE_GERICHTE ACST/19/2015 du 15 octobre 2015
IT: GE_GERICHTE ACST/19/2015 del 15 ottobre 2015
Erwägungen
E. 26
septembre 2010 - LOJ - E 2 05). La chambre de céans est donc compétente pour connaître
du présent recours, qui est dirigé contre une des dispositions du règlement du Conseil d’État
du 17 décembre 2014 modifiant le RTFMP.
b. A qualité pour recourir devant la chambre constitutionnelle toute personne qui est
touchée directement par l’acte attaqué – loi constitutionnelle, loi, règlement du Conseil
d'État ou décision – et a un intérêt personnel digne de protection à ce que l'acte attaqué soit
annulé ou modifié (art. 60 al. 1 let. b de la loi sur la procédure administrative du 12
septembre 1985 - LPA - E 5 10). Les conditions à ce titre sont au minimum les mêmes que
celles qui prévalent devant le Tribunal fédéral (art. 111 al. 1 de la loi sur le Tribunal fédéral
du 17 juin 2005 - LTF - RS 173.110 ; ATF 139 II 233 consid. 5.2. ; ACST/14/2015 du 27
août 2015 consid. 2). Lorsque le recours est dirigé contre un acte normatif, la qualité pour
recourir est conçue de manière souple ; il n’est pas exigé que le recourant soit
particulièrement atteint par l’acte entrepris (Marcel Alexander NIGGLI/Peter
UEBERSAX/Hans WIPRÄCHTIGER [éd.], Bundesgerichtsgesetz, 2ème éd., 2011, p. 1177
n. 13 ad art. 89 LTF). Toute personne dont les intérêts sont effectivement touchés par l’acte
attaqué, ou pourront l’être un jour, a qualité pour recourir ; une simple atteinte virtuelle
suffit, à condition qu’il existe un minimum de vraisemblance que le recourant puisse un jour
se voir appliquer les dispositions contestées (ATF 138 I 435 consid. 1.6 ; 135 II 243 consid.
1.2 ; ACST/12/2015 du 15 juin 2015 consid. 2b).
En l’espèce, notamment en tant qu’ils habitent et exercent leur profession dans le canton de
Genève, les deux recourants sont susceptibles, avec un
- 11/30 - A/348/2015 minimum de vraisemblance, d’être un jour personnellement parties à
une procédure pénale genevoise, par exemple comme parties plaignantes, et, à ce titre,
d’avoir à solliciter la délivrance d’une copie numérisée de dossiers constitués devant des
autorités pénales, et donc de se voir appliquer la disposition réglementaire dont ils
contestent la conformité au droit supérieur. Cela suffit à fonder leur qualité pour recourir
contre ladite norme.
c. Les recourants ont déposé leur recours le 2 février 2015, soit dans le délai légal de trente
jours (art. 62 al. 1 let. d LPA), ayant en l’espèce commencé à courir non le lendemain de la
publication du règlement attaqué dans la FAO du 23 décembre 2014 (art. 62 al. 3 phr. 3
LPA), mais le 3 janvier 2015 compte tenu de la suspension des délais du 18 décembre au 2
janvier inclusivement (art. 63 al. 1 let. c LPA).
d. Le présent recours satisfait pour le surplus aux exigences de forme et de contenu
prescrites par les art. 64 al. 1 et 65 al. 1 et 2 LPA ; il comporte un exposé détaillé des griefs
des recourants (art. 65 al. 3 LPA).
e. Il est donc recevable en tant que tel, mais ses conclusions ne le sont que dans la mesure
où, dans le respect de la nature cassatoire du recours en contrôle abstrait des normes
(ACST/17/2015 du 2 septembre 2015 consid. 26b ; ACST/12/2015 précité consid. 4c ; Arun
BOLKENSTEYN, Le contrôle des normes, spécialement par les cours constitutionnelles
cantonales, 2014, p. 337 s.), elles tendent à l’annulation de la disposition réglementaire
contestée. Elles ne le sont en revanche pas dans la mesure où elles tendent à l’adoption par
la chambre constitutionnelle d’autres dispositions réglementaires (à savoir un art. 4 al. 1 let.
cbis et cter RTFMP) en lieu et place de l’art. 4 al. 3 (nouveau) RTFMP, ni même au renvoi
du règlement contesté à l’intimé en vue d’édiction d’une règle relative à la numérisation des
dossiers et à la délivrance de copies électroniques.
La chambre constitutionnelle entrera donc en matière sur le recours dans la mesure de sa
recevabilité. 2) a. Les recourants ont requis une expertise ainsi que l’audition d’un
collaborateur du Ministère public affecté à la réalisation de photocopies et à la numérisation
de dossiers, et celle de représentants de sociétés commerciales fournissant de telles
prestations, pour démontrer que, selon eux, l’émolument contesté ne correspond pas aux
coûts réels de la production de copies numérisées.
b. Tel que garanti par les art. 29 al. 2 de la Constitution fédérale de la Confédération suisse
du 18 avril 1999 (Cst. - RS 101) et 6 § 1 de la Convention de sauvegarde des droits de
l’homme et des libertés fondamentales du 4 novembre 1950 (CEDH - RS 0.101), qui n’a
pas de portée différente dans ce contexte, le droit d’être entendu comprend, notamment, le
droit pour l’intéressé de produire des preuves pertinentes, d’obtenir qu’il soit donné suite à
ses offres de preuves
- 12/30 - A/348/2015 pertinentes, de participer à l’administration des preuves essentielles
ou à tout le moins de s’exprimer sur son résultat, lorsque cela est de nature à influer sur la
décision à rendre (ATF 138 I 154 consid. 2.3.2 ; 137 I 195 consid. 2.3.1 ; 136 I 265 consid.
3.2 ; arrêts du Tribunal fédéral 2C_235/2015 du 29 juillet 2015 consid. 5 ; 2C_1073/2014
du 28 juillet 2015 consid. 3.1 ; ATA/134/2015 du 3 février 2015 consid. 3a). Ce droit
suppose que le fait à prouver soit pertinent, que le moyen de preuve proposé soit nécessaire
pour établir ce fait et que la demande soit présentée selon les formes et dans les délais
prescrits par le droit cantonal (arrêt du Tribunal fédéral 8D_4/2009 du 3 mars 2010 consid.
5.2). Le droit d’être entendu ne comprend pas le droit d'être entendu oralement ni celui
d'obtenir l’audition de témoins (ATF 130 II 425 consid. 2.1 ; ATA/311/2015 du
E. 31
mars 2015 consid. 4b). Il n’implique pas non plus d’obligation de discuter tous les griefs et
moyens de preuve du recourant ; il suffit que le juge discute ceux qui sont pertinents pour
l'issue du litige (ATF 138 I 232 consid. 5.1 ; 138 IV 81 consid. 2.2 ; ATA/568/2015 du 2
juin 2015 consid. 3).
Le droit de faire administrer des preuves n’empêche pas le juge de renoncer à
l’administration de certaines preuves offertes et de procéder à une appréciation anticipée de
ces dernières, en particulier s’il acquiert la certitude que celles-ci ne l’amèneront pas à
modifier son opinion (arrêts du Tribunal fédéral 2C_235/2015 précité consid. 5 ;
2C_1073/2014 précité consid. 3.1) ou si le fait à établir résulte déjà des constatations
ressortant du dossier (ATF 136 I 229 consid. 5.2 ; 134 I 140 consid. 5.3 ; arrêt du Tribunal
fédéral 8C_799/2011 du 20 juin 2012 consid. 6.1 ; ATA/5/2015 du 6 janvier 2015 consid.
3a ; ATA/118/2014 du 25 février 2014 consid. 3a). Le refus d'instruire ne viole le droit
d'être entendu des parties que si l'appréciation anticipée de la pertinence du moyen de
preuve offert, à laquelle le juge a ainsi procédé, est entachée d'arbitraire (ATF 136 I 229
précité consid. 5.3 ; 131 I 153 consid. 3 ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_136/2014 du 22
juillet 2014 consid. 3.1 ; ATA/5/2015 précité consid. 3a ; ACST/15/2015 du 27 août 2015
consid. 4c).
c. L’expertise représente un moyen de preuve (art. 38 LPA) ordonné lorsque l’établissement
ou l’appréciation de faits pertinents requièrent des connaissances et compétences
spécialisées – par exemple techniques, médicales, scientifiques, comptables – que
l’administration ou le juge ne possèdent pas (cf. p. ex. ATA/661/2015 du 23 juin 2015 sur la
valeur d’un immeuble, ATA/568/2015 du 2 juin 2015 sur l’appréciation de la capacité de
discernement, ATA/595/2006 du 14 mars 2006 sur la dangerosité d’un chien ; cf. art. 182
du code de procédure pénale suisse du 5 octobre 2007 - CPP - RS 312.0). En l’espèce,
l’issue à donner au recours dépend essentiellement du point de savoir quelles dépenses
entrent en considération pour calculer l’émolument litigieux et, partant, juger du respect des
principes de couverture des frais et d’équivalence, autrement dit de considérations

statuer sur la conformité au droit supérieur de la disposition réglementaire contestée. Elle ne
donnera pas suite aux réquisitions de preuve présentées par les recourants. 3)
Saisie d’un recours contre un acte normatif, la chambre constitutionnelle contrôle librement
la conformité de celui-ci avec le droit supérieur (art. 124 let. a Cst-GE ; art. 61 al. 1 LPA), à
savoir – s’agissant, comme en l’espèce, d’une
- 14/30 - A/348/2015 disposition réglementaire – au regard de la Constitution fédérale, du
droit fédéral (y compris le droit international liant la Suisse), la Constitution genevoise et
les lois cantonales (y compris les concordats intercantonaux liant le canton de Genève). À
l’instar du Tribunal fédéral, elle s’impose toutefois une certaine retenue et n’annule les
dispositions voire l’acte normatif attaqués que s’ils ne se prêtent à aucune interprétation
conforme au droit ou si, en raison des circonstances, leur teneur fait craindre avec une
certaine vraisemblance qu’ils soient interprétés ou appliqués de façon contraire au droit
supérieur. Pour en juger, il lui faut tenir compte notamment de la portée de l’atteinte aux
droits en cause, de la possibilité d’obtenir ultérieurement, par un contrôle concret de la
norme, une protection juridique suffisante et des circonstances dans lesquelles ladite norme
serait appliquée (ATF 140 I 2 consid. 4 ; 137 I 31 consid. 2 ; ACST/7/2015 du 31 mars 2015
consid. 3a ; ACST/2/2014 du 17 novembre 2014 consid. 5a). La chambre de céans n’en a
pas moins la compétence d’appliquer le droit d’office, sans être liée par les motifs invoqués
par les parties (art. 69 al. 1 phr. 2 LPA), dans la mesure de la recevabilité du recours ou des
griefs invoqués. 4) a. Les recourants attaquent l’art. 4 al. 3 RTFMP relatif à l’émolument
que les autorités pénales ont à percevoir pour la numérisation de pièces jusqu’au format A3

RDAF 2001 II 293, p. 300 ; 106 Ia 241consid. 4 ; 103 Ia 230 consid. 4 ; Xavier OBERSON,
op. cit., p. 57 n. 81).
c. Conformément au principe de l’égalité de traitement, consacré par l’art. 8 Cst., un arrêté
de portée générale ne doit pas établir de distinctions juridiques qui
- 18/30 - A/348/2015 ne se justifient par aucun motif raisonnable au regard de la situation
de fait à réglementer, ni omettre de faire des distinctions qui s'imposent au vu des
circonstances (ATF 137 I 167 consid. 3.5 ; 136 II 120 consid. 3.3.2 ; 135 I 130 consid. 6.2 ;
131 I 377 consid. 3 ; 130 V 18 consid. 5.2 ; 129 I 1 consid. 3 ; arrêt du Tribunal fédéral
2C_466/2008 précité consid. 8.1 = RDAF 2010 II 401, p. 417 ; Andreas AUER/Giorgio
MALINVERNI/Michel HOTTELIER, Droit constitutionnel suisse, 3ème éd., 2013, vol. 2,
n. 1036 ss ; Pierre MOOR/ Alexandre FLÜCKIGER/Vincent MARTENET, Droit
administratif, vol. 1, 3ème éd., 2012, p. 854).
d. L’interdiction de l’arbitraire, résultant de l’art. 9 Cst., s’oppose à ce qu’une norme ne
repose pas sur des motifs sérieux, soit dépourvue de sens et de but, ou viole gravement un
principe juridique incontesté (ATF 136 I 241 consid. 3.1 ; 133 I 259 consid. 3b ;
ACST/13/2015 du 30 juillet 2015 consid. 6e ; ACST/1/2015 du 23 janvier 2015 consid. 9a
in fine).
e. L’évaluation du coût d’une prestation de l’autorité est souvent difficile et se termine
fréquemment par une appréciation globale non quantifiée (ATF 103 Ia 85 consid. 5 ; Pierre
MOOR, op. cit., p. 370). Il importe par ailleurs que le montant de l’émolument n’empêche